Informační technologie v bankovnictví

Information Technology In Banking

Bc. Martina Koryčanská

Diplomová práce
2020

ABSTRAKT

Cílem práce je posouzení informačních technologií užívaných v bankovní sféře, možné

hrozby a útoky, které tyto technologie ohrožují. Úvod práce je věnován informační

bezpečnosti a vymezení pojmů. Práce dále specifikuje právní legislativu a navazuje na

nejčastější hrozby a využívané metody ohrožující bezpečnost v bankovním sektoru. Závěr

teoretické části jsem věnovala outsourcingu a jeho využití v bankovnictví. V praktické části

se práce zabývá analýzou zabezpečení internetového bankovnictví významných bank

v České republice. Závěr je zaměřen na nový návrh autentizace a autorizace s využitím

biometrických identifikačních systémů.

Klíčová slova: informační technologie, informační systémy, bankovnictví, bezpečnost,

hrozby, internetbanking, platební karty, smartbanking, autentizace, autorizace, identifikace

ABSTRACT

The aim of this thesis is to assess information technologies used in the banking sector,

possible threats and attacks that threaten these technologies. The introductory section deals

with information security and definitions. Further on, the thesis specifies the legislation and

describes the most common threats and methods used to threaten security in the banking

sector. The last chapter of the theoretical part deals with outsourcing and its use in banking.

The practical part contains the analysis of Internet banking security of major banks in the

Czech Republic. The conclusion is focused on new suggestions of authentication and

authorization using biometric identification systems.
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ÚVOD

V současnosti se nacházíme v době intenzivního rozvoje informačních a komunikačních

systémů a technologií. Každou chvíli můžeme sledovat vývoj nových produktů, případně

zdokonalovaní produktů a technologií již existujících. Tento neustálý vývoj informačních

systémů má dopad na náš každodenní život, kdy si jen stěží dokážeme představit člověka,

který nevlastní mobilní telefon, tablet, či jiné elektronické komunikační zařízení. Není proto

vůbec překvapující, že provázanost rozvoje informačních technologií a bankovnictví je

zřejmá a dnes už nikoho nepřekvapí.

Celá oblast bankovního sektoru je velmi důležitá pro ekonomické prostředí, které se

transformací a inovací finančních produktů přizpůsobilo technickému vývoji moderních

technologií a požadavkům klientů volajících po pohodlnosti. Komunikace mezi klientem

a bankou doznala velkých změn, které umožňují klientovi ovládat bankovní úkony z pohodlí

domova a prostřednictvím chytrých mobilních telefonů vlastně odkudkoliv, aniž by musel

navštívit banku. Velký vliv na komunikační vývoj mezi klientem a bankou má internet, který

bankovní sféru bezpochyby nejvíce ovlivnil. Rozšířil velké možnosti a přínosy informačních

technologií a zvláště celých informačních systémů, které jsou technologickým základem

revolučních společenských změn vedoucích ke společnosti nového typu, tzv. informatické

společnosti.

Využívání moderních informačních a komunikačních technologií má řadu výhod, jak pro

banku, tak pro klienta. U obou stran je to hlavně úspora času, který v dnešní uspěchané době

hraje velkou úlohu. Vývoj a kvalita informačního systému tak přímo ovlivňuje kvalitu služeb

banky. Nemalým problémem však zůstává komunikační bezpečnost mezi klientem

a bankou, která se týká přenosu osobních a důvěrných informací o klientovi, jeho osobním

účtu a riziko s tím spojené. Pro útočníky a narušitele se jedná o velmi zajímavou oblast.

Forma útoků na bankovní data a finanční prostředky klientů se stále zvyšuje, proto i vývoj

této oblasti, týkající se komunikační bezpečnosti zůstává neustále střežen, jak v rovině

praktické, tak v rovině právní.

Cílem diplomové práce je zpracovat problematiku informačních technologií v bankovnictví.

Využitím analýzy stávajících trendů se pokusím představit a ukázat pravidla, která by měla

zamezit vzniku příchozích rizik. Tato rizika mohou ohrozit jak banku, tak i její klienty.
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Diplomovou práci tvoří několik kapitol. V první kapitole jsou popsány a vymezeny základní

pojmy, které popisují informační bezpečnost, systém spolu s procesem a na závěr šifrování.

Druhá a třetí kapitola je zaměřena na právní rámec bezpečnosti a vývoj

moderního bankovnictví v porovnání s minulostí. Dále popisuje zabezpečení osobních dat

a informací, kde se zaměřuji na pojem autentizace a způsob identifikace v elektronickém

bankovnictví.

Následující čtvrtá kapitola popisuje programovou bezpečnost informačních systémů

a programy, které tuto bezpečnost mohou narušovat. V páté kapitole jsou vymezeny pravidla

bezpečnosti v síti internet. Šestá kapitola se zabývá outsourcingem a jeho využití

v bankovním sektoru.

Praktická část je zaměřena na analýzu bezpečnosti internetového bankovnictví v pěti

nejznámějších bankách v Česku. Sdílnost jednotlivých bankovních institutů, na které jsem

rozeslala písemnou prosbu o sdělení informací, které se týkaly bezpečnostních prvků

zabezpečení přihlašovací stránky dané banky, nebyla na moc vstřícné úrovni, což je asi

pochopitelné stanovisko ze strany banky. Přesto se mě podařilo zpracovat analýzu

zabezpečení komunikace prostřednictvím testu certifikační autority na stránce Qualys SSL

Labs a pro ověření správnosti získaných informací ještě na stránce ImmuniWeb security.

Závěr praktické části je zaměřen na nové návrhy a opatření v oblasti

bankovních informačních technologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE A INFORMAČNÍ BEZPEČNOST

Společnost je stále více odkázána na použití informačních technologií. Informační systémy

a informační a komunikační technologie se stávají páteří v mnoha odvětvích. Tento proces

je pro dnešní moderní dobu nevyhnutelný. Vývoj a nabídka možností v oblasti informačních

technologií neustále roste a tím vzrůstá i množství nástrah, které nás při cestě k jejich

ovládnutí čekají. Žádná organizace užívající informační a komunikační technologie jako

součást svého informačního systému se dnes neobejde bez bezpečnostních opatření.

V každém případě je výhodné řešit problémy bezpečnosti informačního systému komplexně

s ohledem na všechny jeho složky. Nestačí bezpečnostní politiku vytvořit, je potřebné dostat

ji do povědomí zaměstnanců, aby se bezpečnostní chování stalo samozřejmostí. [1]

1.1 Informační technologie

Informační technologie v posledních dekádách nabyly tak široké uplatnění, že jejich vývoj

podmiňuje rozvoj moderní společnosti. Samotný rozvoj informačních technologií

v posledních letech je vyvoláván stále rostoucí potřebou společnosti po informacích a po

neustále dokonalejším informačním zabezpečení těchto informací.

Při praktickém využívání informatiky pro všechny operace s daty se používají technické

a programové prostředky. Souhrn těchto prostředků a postupů se označuje jako informační

technologie.

V současnosti neexistuje odvětví lidské činnosti, které by nebylo charakterizováno aktivním

využíváním informací a informačních technologií. Komunikační možnosti se stávají

základní vlastností současných automatizovaných systémů řízení. [2]

Jako definice pro pojem informační technologie je uváděno, že „Informační technologie

představují množinu prostředků a metod používaných na práci s údaji a informacemi. Je to

široce definovaný pojem informačních technologií, který zahrnuje různé techniky

a technologie sběru, přenosu, zpracovávání, uchovávání, distribuování a prezentace

informací.“ [2]

Jedná se o jakýkoliv elektronický přístroj, který je schopen zpracovat určité informace.

Tento přístroj musí umět přijmout vstupní data, ta následně zpracovat (tj. ukládat

a uchovávat) a vytvořit z nich příslušná výstupní data. Mluvíme-li o informačních

technologiích, máme na mysli hardwarové a softwarové vybavení.
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Hardware – je označení pro širokou škálu různých zařízení (počítače, počítačové systémy

a další stroje včetně příslušenství), doplněné o potřebné periferní jednotky, které jsou

v případě potřeby propojeny prostřednictvím počítačové sítě a napojeny na paměťový

subsystém pro práci s velkými objemy dat.

Software – je označení pro informační technologie, tvořené systémovými programy, řídícími

chod počítače, efektivní práci s daty a komunikaci počítačového systému s reálným světem.

Může se jednat o aplikační programy, řešící určité třídy úloh určitých tříd uživatelů. [3]

Obrázek 1 Prvky informačního systému [1]

1.2 Informační bezpečnost

Pojem „bezpečnost“ obecně, si každý z nás může vyložit jinak. Záleží na tom, jakou

bezpečnost má na mysli. Dokážeme se ale shodnout, že bezpečnost nám zaručuje určitý druh


[…]


přínosem pro spokojeného klienta.

V některých obchodních sítích v USA je běžnou realitou, že zákazníci s sebou nemusí nosit

žádnou hotovost ani platební kartu a stačí, když přiloží svůj prst na displej terminálového

zařízení. Zákazník musí být však předem zaregistrován a po identifikaci z otisku se zobrazí

na displeji platební karty, které vlastní, a sám si může zvolit tu, s níž zaplatí. Klientovi to

ušetří čas u pokladny a navíc s sebou nemusí nosit žádné karty. Obchodníci tento způsob

placení také ocení, a to proto, že nemusí následně platit poplatky bankovním firmám.
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ZÁVĚR

Nástup nových informačních technologií lidem zjednodušuje život a šetří čas. Avšak je třeba

brát také v úvahu, že s nimi přicházejí i rizika, na která nesmíme zapomínat. Elektronické

bankovnictví je forma, díky níž komunikuje banka a klient, aniž by se museli osobně setkat.

Komunikace probíhá ve virtuální formě, proto musíme dbát na to, aby byla dostatečně

zajištěna její bezpečnost.

Práce se zabývala druhy informačních technologií zaměřených na bankovní sektor. Mezi

velkou internetovou hrozbu se řadí sociální inženýrství, které se do povědomí lidí dostává

v malé míře. Hlavními podvodnými technikami, které útočníci v současnosti využívají, jsou

phishing, pharming, spying, skimming, vishing, tabnabbing apod. Proto byly rozebrány tyto

typy útoků, a jakou techniku útočníci praktikují. V současnosti je elektronické bankovnictví

velmi využíváno, proto je třeba mít alespoň minimální znalosti o těchto technikách.

Byla popsána technologická opatření bezpečnosti, která by měla banka splňovat a dodržovat.

Tímto, banka zajistí nejvyšší úroveň ochrany před možnými útoky. V praktické části byla

zpracována analýza bezpečnosti vybraných bank. Popisuje vzhled a dostupnost

bezpečnostních informací, ke kterým má klient možnost přístupu. Patří sem autentizační

a autorizační nástroje a dále způsoby šifrování, které banky využívají. Autentizace

a autorizace byla zaměřena na internetové bankovnictví, smartbanking, bezkontaktní

platební karty a bankomaty. Byly popsány současné autorizace, jejich výhody a nevýhody,

a následně byly vytvořeny nové návrhy pro bezpečnostní autorizaci a autentizaci, které

využívají biometrické systémy. Většinou by se jednalo o otisk prstu, který je pro všechny

typy velmi výhodný, ale např. u bankomatů by mohlo být využito i skenování oční duhovky.

I u těchto nových návrhů byly popsány jejich výhody a nevýhody, a to na straně banky

i klienta.

Předpokládá se, že těchto typů útoků bude neustále přibývat, a banky by měly celé

problematice věnovat dostatečnou pozornost. I přes úsilí ze strany bank, které se snaží

o silné zabezpečení nelze každé hrozbě zabránit, jelikož nejslabším článkem celého

zabezpečení je samotný klient.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AES Advanced Encryption Standard, symetrická šifra dat v informatice

ČS Česká spořitelna

ČSOB Československá obchodní banka

DES Data Encryption Standard – symetrický šifrovací algoritmus (starší verze)

DNS Domain Name Systém protokol, který zajišťuje překlad názvů domén webových

stránek

EBA Evropský orgán pro bankovnictví

HTTP HyperText Transfer Protocol internetový protokol, původně určený k výměně

hypertextových dokumentů mezi serverem a prohlížečem

IDEA Symetrická šifra, nazývaná konvenční, je takový šifrovací algoritmus, který

používá k šifrování i dešifrování jediný klíč

IDS Intrusion Detection Systems – systémy pro detekci útoků

IP Internet Protocol - adresa, která slouží jako primární identifikátor každého

počítače, který je připojen v počítačové síti

IS Informační systém

IT Informační technologie

KB Komerční banka

PayPal Platební brána

PIN Personal identification number, což znamená osobní identifikační číslo

RC4 V informatice název kryptografického algoritmu

RSA Iniciály autorů Rivest, Shamir, Adleman, asymetrická šifra, která je založena na

Eulerově větě, a která je použitelná jak pro šifrování, tak pro podepisování

dokumentů.

SHA Secure Hash Algorithm, název pro rodinu rozšířených kryptografických

hašovacích algoritmům
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SLA Service Level Agreement, dohoda o úrovni poskytovaných služeb.

SLA představuje formalizovaný popis služby, kterou poskytuje dodavatel

zákazníkovi.

SLD Service Level Description, popis úrovně služby (SLD) pro fyzickou informační

technologickou podporu

SMS Short message service je název pro službu dostupnou na většině digitálních

mobilních telefonů, zprávu lze posílat mezi mobilními telefony, jinými

zařízeními, na pevné telefony nebo přes internet

SSL Secure Sockets Layer, je protokol, který mezi vrstvu transportní (TCP/IP)

a vsrtvu aplikační (HTTPS) vloží další vrstvu, která poskytuje zabezpečení

komunikace šifrováním a umožní autentizaci

TCP Transmission Control Protocol, je nejpoužívanějším protokolem transportní

vrstvy v sadě protokolů TCP/IP používaných v síti Internet, použitím TCP

mohou aplikace na počítačích propojených do sítě vytvořit mezi sebou spojení,

přes které mohou obousměrně přenášet data.

TLS Transport Layer Security, kryptografický protokol, který je nástupcem protokolu

SSL

URL (Uniform Resource Locator) je soubor znaků, který slouží k identifikaci

přesného umístění informací na internetu. URL definuje doménovou adresu

serveru, umístění zdroje na server a protokol.

VoIP Voice over Internet Protocol, služba, která využívá pro volání prostředí internetu
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