POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. MARTINA
KORYČANSKÁ**

Vedoucí práce: **PhDr. Mgr. Stanislav Zelinka**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2019/2020**

Téma diplomové práce: **Informační technologie v bankovníctví**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem do 5 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka diplomové práce se výborně vypořádala se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento druh kvalifikační práce. Shodně hodnotím i logické uspořádání práce, zvolený pojmový, odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zpracované problematice. Autorka správně specifikovala fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - informační technologie v bankovníctví. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autorka provedla analýzu

v oblasti informační bezpečnosti v bankovníctví. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce správně interpretovala v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních, včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.

Datum 30.08.2020

Podpis vedoucího diplomové práce